
 

       

            

                                  

 Республика Крым                               

Белогорский район 

МЕЛЬНИЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

12-я сессия 2-го созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

14 августа  2020 года                               с.Мельничное                                         №63 

 

Об отчете о результатах деятельности главы муниципального образования Мельничное 

сельское поселение, председателя Мельничного сельского совета-главы администрации 

Мельничного сельского поселения Белогорского района Республики Крым  за 2019 год 

         Во исполнении части 5.1 статьи 36  Федерального закона от 06 октября 2003 года №  

131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями), частью 2 статьи 33 Устава муниципального 

образования Мельничное сельское поселение Белогорского района Республики Крым, 

заслушав отчет главы поселения  Светлищевой Н.В.  отчет о результатах его деятельности 

за 2019 год, Мельничный сельский совет         

 

РЕШИЛ: 

 1.Принять к сведению отчет о результатах деятельности главы муниципального 

образования Мельничное сельское поселение, председателя Мельничного сельского 

совета-главы администрации Мельничного сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым  за 2019 год. 

 

 

Председатель Мельничного сельского совета  - глава  

администрации Мельничного сельского поселения                                

                                                                                                   Н.В.Светлищева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к решению 

12-й сессии 2-го созыва 

Мельничного сельского совета 

от 14.08. 2020 г. №63 

Отчет о результатах деятельности главы муниципального образования Мельничное сельское поселение, 
председателя Мельничного сельского совета - главы администрации 

Мельничного сельского поселения Белогорского района Республики Крым 
за 2019 год 

 

В своей деятельности глава муниципального образования Мельничное сельское поселение, 

председатель  Мельничного  сельского  совета - глава администрации Мельничного сельского 

поселения руководствуется 131, 25, 8, 44 и другими федеральными законами и Уставом 

муниципального образования Мельничное сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым. В ходе выполнения Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрацией сельского поселения 

в 2018 году решались правовые, финансовые и организационные задачи. Хочу выразить благодарность 

всем тем, кто оказывал и продолжает оказывать помощь в решении различных вопросов, чтобы 

поселение было комфортным.  

 

Раздел 1. Оценка социально-экономического положения в муниципальном образовании 

Мельничное сельское поселение Белогорского района Республики Крым 

 

Территория Мельничного сельского поселения занимает 8670,10 га. 

В состав поселения входит 2 села: с. Мельничное, с. Ударное. 

На 1 января 2020 года численность населения нашего поселения составила 1205 человека, из них 

трудоспособного возраста 630 чел., пенсионеры – 319 чел., дети до 16 лет – 250 чел. 

Общая протяженность дорог общего пользования местного значения 12,962 км. 
 

Раздел 2. Основные направления деятельности в отчетном периоде 

Глава муниципального образования Мельничное сельское поселение, председатель 

Мельничного сельского совета – глава администрации Мельничного сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым в плане решения вопросов местного значения: 

- представляла муниципальное образование в отношениях  с  органами  местного  

самоуправления других муниципальных образований, органами  государственной  власти, гражданами 

и организациями от имени муниципального образования Мельничное сельское поселение; 

- осуществляла подписание и обнародование в порядке, установленном Уставом 

муниципального образования, нормативных правовых актов, принятых представительным органом 

муниципального образования - всего за 2019 год сельским советом было принято 60 решений по 

вопросам местного значения, что на 21 решение  больше, чем в 2018 году (в 2018 году – 39 решений); 

- издавала в пределах своих полномочий правовые акты: в 2019 году – 40 распоряжения по 

основной деятельности, 26 распоряжений администрации по личному составу, 165 постановлений 

администрации, распоряжений председателя сельского совета – 9. 

-  обеспечивала осуществление полномочий по решению вопросов местного значения и 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации; 

- организовала работу с обращениями граждан - в 2019 году поступило 0 письменных обращений 

по разным вопросам ; 

- регулярно проводила личный прием граждан - 17 обращений по различным  вопросам; 

  - организовано предоставление муниципальных услуг гражданам, всего в 2019 году выдано 578 

справок различного характера (о составе семьи, с места жительства форма № 9 и др.) 



- регулярно предоставлялись информации на запросы администрации Белогорского района, 

других организаций - 2019 году зарегистрировано 1114 исходящих и 752 входящих документа. 

 

- проведено 3 публичных слушания и сходов граждан по социальным, экономическим и 

хозяйственным вопросам. 

Анализ характера поступивших обращений показал, что чаще всего в обращениях граждан 

поднимались земельные вопросы (завершение оформления, предоставленных ранее земельных 

участков, оформление договоров аренды, оформление права собственности), вопросы жилищно- 

коммунального хозяйства (ремонт дорог, ремонт очистных сооружений), улучшения жилищных 

условий, инженерного обеспечения индивидуальной застройки сельских населенных пунктов, 

социального обеспечения населения и субсидирования. 

Анализируя письменные и устные обращения можно сказать, что все они рассмотрены и 

удовлетворены положительно. В среднем каждый день специалисты  обрабатывали документы на 2  

чел. 

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части 

ведения воинского учета. 

Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную 

службу в ВС РФ в администрации организован и ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О 

воинской обязанности и военной службе», Положения о воинском учете, инструкции. 

На воинском учете состоят 277 человека, в том числе: офицеры – 5; солдаты-241, 

призывники – 31; В 2018 году в армию призвали 2 призывников. 

 

Об исполнении бюджета муниципального образования 

Мельничное сельское поселение за 2019 год 

 

Одним из основных полномочий администрации является разработка проекта бюджета 

поселения, проектов планов и программ комплексного социально-экономического развития  поселения 

и обеспечение исполнения бюджета поселения, организация выполнения планов и программ 

комплексного социально-экономического развития поселения. 

Решением  44-й  сессии  1 созыва  Мельничного  сельского  совета  от  18.12.2018г.  № 288   был 

утвержден  бюджет  Мельничного  сельского  поселения  Белогорского  района Республики  Крым на 

2019 год, над исполнением которого администрация работает в течение года. 

Исполнение бюджета за 2019 год составило: 
 

1.ДОХОДЫ 
За 2019 год  в бюджет поселения поступило 2 846,6 тыс. руб. доходов (что составляет 101,25% 

плана), в том числе: 
1. Налоговые и неналоговые доходы в размере 522,3 тыс. руб. (уд.вес -18,3%) 

- Налог на доходы физических лиц 313,0 тыс. руб.;  
- Земельный налог 197,7 тыс. руб.; 
- ЕСХН- 4,2 тыс.руб.; 
- Гос.пошлина – 7,2 тыс.руб.; 

-Доходы, получаемые в виде арендной платы 0,02 тыс.руб.  
2. Безвозмездные поступления  составили 2 324,2 тыс. руб. (уд.вес-81,7%)  

- Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности         1 918,9 тыс. руб. 
- Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 95,8 тыс. руб.; 
- Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями – 309 тыс. руб.; 
-Субвенции местным бюджетам на выполнение  передаваемых полномочий 0,5 тыс. руб. 

2.РАСХОДЫ  
 Расходы на 2019 год утверждены в сумме 2 830,1 тыс. руб., исполнено 2 738,7 руб.- 96,8%.          

Раздел 01-Общегосударственные вопросы. 
 Кассовое исполнение общегосударственных вопросов составило 2 204 тыс. руб-80,54% всех 
расходов, в том числе:  
- на оплату труда с начислениями- 1 832,8 тыс. руб.; 

- на услуги связи 12,0 тыс. руб. (оплата услуг телефонной связи, подключение к сети интернет); 
-коммунальные услуги – 2,8 тыс.руб.(электроэнергия, вывоз мусора); 



- на работы, услуги по содержанию имущества 21,0 тыс. руб. (уборка помещений); 

- на прочие услуги 86,7 тыс. руб. (консультационные услуги, сопровождение хозяйственной 
деятельности в рамках правового консалтинга, освещение деятельности и опубликование 
официальных документов, изготовление ключей ЭП, составление паспорта 
энергоэффективности). 
- уплата налога на имущество, штрафов – 4,1 тыс. руб. 
- материалы, комплектующие и т.д.- 29,1 тыс. руб. (канцтовары, приобретение монитора)  

 
0113 Другие общегосударственные вопросы  

 При плане 3000,00 руб. на реализацию государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением, исполнено 3000,00. руб., в том числе: 
- уплата членских взносов в ассоциацию ОМС – 3000,00.руб. 

 
Раздел 02-Мобилизационная и вневойсковая подготовка 

 Расходы на осуществление первичного воинского учета составили 95,8 тыс. руб., в том числе:  
-оплата труда с начислениями – 88,1 тыс. руб. 
-материалы, комплектующие – 7,7 тыс. руб. (приобретение светового табло)  

  
Раздел 04 - национальная экономика. 

 Кассовое исполнение дорожного фонда составило 329 тыс.  руб.: 
- разработка проектно-сметной документации на ремонт дорожного полотна -309,0 
 

Раздел 05 -Благоустройство. 
 Кассовое исполнение составило 23,7 тыс. руб.: 
- на уборку территории и ликвидацию стихийных свалок 16,7 тыс. руб.;  
- аккарицидная обработка 7,0 тыс. руб. 

 
Раздел 08. КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 

 Перечисление межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям по отрасли культуры- 
расходы составили 86,2 тыс. руб. 

 

                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                    

Раздел 3. Основные показатели развития отраслей экономики и социальной сферы 

сельского поселения в 2019 году 



Сельское   хозяйство.   Основными сельскохозяйственными   предприятиями   являются ООО 

«За мир». 

Лесное хозяйство. Белогорское  лесничество. Лесные насаждения занимают территорию в 

размере 1299 га. 

Промышленность. На территории поселения промышленные предприятия не 

зарегистрированы. 

Строительство. В течении года  на  территории  поселения  строительство  крупных  объектов 

не велось. Жилищное строительство велось за счет средств граждан.  Новые  участки  для  

строительства индивидуальных домов не выделялись. 

Здравоохранение. Мельничновская амбулатория общей практики и Ударновский ФАП 

оказывают первую медицинскую помощь населению, проводят профилактические мероприятия, 

направленные  на  обеспечение  сохранения  здоровья  жителей.  В 2019 году организован 

еженедельный лабораторный отбор анализов. Функционирует аптечный киоск, еженедельно выезжает 

терапевт, педиатр. 

Образование.    На  территории  поселения  работает   Мельничновская средняя школа, в ней 

обучается 110 школьников.  Организовано питание и подвоз детей в школу и обратно. 

Мельничновский   детский   сад  «Солнышко»   -  в  2019 году  работали три группы, которые 

посещали 60 детей. Работают все системы обеспечения  -  кухня,  прачечная,  благоустроены игровые 

площадки. Большую помощь оказывает родительская общественность. 

Культура. Учреждения культуры - Мельничный сельский Дом культуры и Ударновский 

сельский клуб, две сельские библиотеки: Мельничновская и Ударновская. 

В течении года проведены мероприятия по празднованию 5-летия Крымской весны, 74-й 

годовщины Дня Победы, праздник Хадырлез, Курбан-Байрам, День России, праздник День народного 

единства, в которых принимали активное участие жители поселения. 

Благоустройство сел. Коммунального хозяйства на территории поселения нет. В будущем 

открытие коммунального предприятия возможно будет при самодостаточном бюджете Мельничного 

сельского поселения, когда основным объемом работы коммунального предприятия будет 

муниципальный заказ по благоустройству населенных пунктов. 

Услуги по сбору и вывозу твердых  коммунальных  отходов оказывал ООО 

«Тургеневский карьер». Вывоз ТБО производится 4 раза в месяц. Очень низкая сознательность жителей 

по обеспечению чистоты окружающей территории. Для решения данной проблемы необходимо усилить 

разъяснительную работу с жителями, прошу депутатов принять активное участие в данной работе. 



Ежемесячно проводились субботники силами трудовых коллективов Мельничного сельского 

поселения.  

В ходе субботников  чистились тротуары, территория парка, возле памятников, кладбища и др. 

По благоустройству центральных улиц сел ведется регулярная работа с жителями по уборке 

строительных материалов и бытового мусора. Пока выдаются только предписания на устранение 

нарушений правил благоустройства, все время жалеем наших жителей. Прошу Вас всех помочь 

проводить разъяснительную работу с жителями по благоустройству. Мы в свою очередь в случае 

невыполнения предписаний будем все таки ужесточать административные меры и составлять 

протоколы, которые рассматривает административная районная комиссия. 

Запланированный индикатор благоустройства территории Мельничного сельского поселения на 

2019 год выполнен в полном объеме. 

Водоснабжение. 

Водоснабжение населения  осуществляет Белогорский филиал ГУП РК «Вода Крыма». В селах 

Мельничное и Ударное более 300 абонентов. У остальных имеются колодцы в частных подворьях. Вода 

подается по доведенному до администрации сельского поселения графику. 

 Ремонт дорог.        Кассовое исполнение дорожного фонда составило 329,0 тыс. руб. из них: 
- разработка проектно-сметной документации на ремонт дорожного полотна – 309,0 тыс. руб. 
- изготовление схем расположения земельных– 20,0 тыс. руб. 
 

Освещение улиц. Работы по освещению улиц не проводились. 

Транспорт. Транспортное обслуживание населения осуществляет частный предприниматель 

Урбах С.В. Через села поселения проходят 5 рейсов автобусов по маршруту  г.Симферополь- с.Ударное 

и МУП «Белогорье» 3 рейса по маршруту г.Белогорск- с.Ударное. 

Развитие малого бизнеса. На территории поселения работают 6 магазинов, принадлежащих 

индивидуальным предпринимателям. 



Вопросы семьи, молодежи и спорта. Мероприятия по развитию спорта, другие культурно- 

массовые мероприятия проводятся в школе, Доме культуры, сельском клубе. В  сельском поселении 

одна команда волейболистов, которые активно принимают участие в чемпионатах по волейболу в 

Белогорском районе. Сельским советом, администрацией оказывается содействие многодетным семьям 

в постановке на учет для получения земельных участков под строительство жилья. 

Ведется  работа по оформлению правоустанавливающих документов на земельные участки под 

спортивными объектами и детскими площадками. 

В 2019 году по программе Министерства спорта Республики Крым в с.Мельничное установлен 

Многофункциональный тренажерный комплекс стоимостью 1 487 473,93 рублей. 

Социальная помощь и защита населения. Общее количество пенсионеров и инвалидов 

составляет более 300 человек, или более 23 % населения. Многодетных семей - 18, одиноких 

престарелых граждан - 14 чел.  В  2019  году  сельским  советом  оказывалось  содействие  в 

оформлении всех видов  социальных  выплат,  своевременно  были  оформлены  документы  на  

выплату компенсации  ветеранам  войны,  педагогического  и  медицинского  труда  за  твердое 

топливо, газ. Одиноких престарелых граждан обслуживает 1 социальный работник. Многодетным 

семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации,  оказывал  содействие  специалист  по 

социальной работе.  Оказывается  правовая  помощь  гражданам  в  решении  всех  жизненных 

вопросов, по защите их законных прав и интересов. 

Профилактика терроризма и  экстермизма.  С  целью  профилактики  проявлений  

экстремизма на территории поселения силами администрации поселения, сотрудниками Дома 

культуры, проводится работа по формированию  у  граждан,  проживающих  на  территории, 

внутренней потребности в толерантном поведении к людям разных национальностей и религиозных 

конфессий, на основе ценностей многонационального российского общества, культурного 

самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека, формированию толерантности и 

межэтнической культуры в молодежной среде, профилактики агрессивного поведения. 

Специалистами администрации еженедельно проводятся осмотры на наличие экстремистских 

знаков и надписей. 

В 2019 году межнациональных конфликтов на территории поселения не зафиксировано. 

Основные цели и направления деятельности на предстоящий период и перспективы их 

достижения: 

Для повышения общего уровня благоустройства поселения в 2020 году запланировано: 

- произвести обустройство уличного освещения в с.Ударное по ул.Виноградной, Симы Кляцкой, 

Новой; 

- провести аккарицидную обработку детских  площадок, парковой зоны, расположенных на территории  

Мельничного сельского поселения; 

- установить три контейнерных площадки. 

 

Мне хочется, чтобы все живущие на территории поселения понимали, что  все зависит  от  нас  

самих. Пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет свой посильный вклад в развитие 

поселения и всем нам станет жить лучше и комфортнее. 

От того, какую жизненную позицию выберет каждый из нас - такая будет у нас с Вами и жизнь. Нам 

необходимо будет применить весь свой опыт, знания и умение для того, чтобы сохранить и улучшить 

социальную и экономическую обстановку в поселении. Очень хотелось бы, чтобы трудовые коллективы 

и наши жители поддержали органы местного самоуправления, принимали участие в акциях, 

субботниках, проявляли инициативу в вопросах наведения порядка на территории и активнее 

участвовали в решении вопросов местного значения. 

В заключении мне хотелось выразить благодарность коллективу администрации Мельничного 

сельского поселения, депутатскому корпусу, неравнодушным людям нашего поселения, руководителям 

предприятий и организаций, предпринимателям поселения за плодотворную работу, за совместные 

конструктивные решения общих проблем и выразить уверенность, что в 2020 году мы вместе с ВАМИ 

продолжим эффективную работу и добьёмся высоких результатов. 



Председатель Мельничного 

сельского совета - глава администрации 

Мельничного сельского поселения                                               Н.В.Светлищева 


	Во исполнении части 5.1 статьи 36  Федерального закона от 06 октября 2003 года №  131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), частью 2 статьи 33 Устава муниципального обр...
	Раздел 1. Оценка социально-экономического положения в муниципальном образовании Мельничное сельское поселение Белогорского района Республики Крым
	Раздел 2. Основные направления деятельности в отчетном периоде
	Об исполнении бюджета муниципального образования Мельничное сельское поселение за 2019 год
	Раздел 3. Основные показатели развития отраслей экономики и социальной сферы сельского поселения в 2019 году
	Водоснабжение.
	Основные цели и направления деятельности на предстоящий период и перспективы их достижения:


